
Nº 65, sexta-feira, 4 de abril de 2014196 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014040400380

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2014 - UASG 560010

Nº Processo: 80000032374201275 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de Apoio
Administrativo Secretário(a) Executivo(a), Auxiliar Administrativo,
Técnico em Secretariado e Continuo, para atender às necessidades do
Ministério das Cidades, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas neste Edital e seus anexos Total de Itens Licitados:
00004. Edital: 04/04/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Saus Quadra 1 Lote 1/6 Edificio Telemundi Ii Bloco h Asa
Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 04/04/2014
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
16/04/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARIA LUCIMEIRE DE ARAUJO
Coordenadora-Geral

(SIDEC - 03/04/2014) 560010-00001-2014NE080008

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2014 - UASG 275068

Nº Processo: 2135/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços de administração e fornecimento de vales alimentação e
refeição, na forma de cartões eletrônicos, com microchip ou tarja
magnética, para uso em supermercados, mercearias e congêneres,
restaurantes, lanchonetes e similares, como meio de pagamento uti-
lizado na aquisição de gêneros alimentícios in natura e refeições, para
os emrpegados da CBTU. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
04/04/2014 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h00. Endereço: Pça
Procópio Ferreira ,86 Centro - Sala 408 Centro - RIO DE JANEIRO
- RJ. Entrega das Propostas: a partir de 04/04/2014 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 16/04/2014 às
11h00 site www.comprasnet.gov.br.

JORGE LUIZ DE OLIVEIRA VALLE
Pregoeiro

(SIDEC - 03/04/2014) 275068-27209-2014NE000553

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE BELO HORIZONTE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: TERMO ADITIVO N° 001 CONTRATO Nº 012/CB-
TU/STU-BH/2013. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA
DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: AGILE EMPRE-
ENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Repactuação do pre-
ço. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 37, XXI da CF/88 e artigos 37
e 40 da Instrução Normativa 002/2008 da SLTI do MPOG. PRO-
CESSO: PRC-0173/2014. DATA DE ASSINATURA: 26.03.2014
SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Jorge Antonio Azevedo Vieira e
Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: Adailton Fernandes
de Oliveira.

Espécie:TERMO ADITIVO N° 001 CONTRATO Nº 018/CB-
TU/STU-BH/2013. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA
DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: AGILE EMPRE-
ENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Repactuação do pre-
ço. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 37, XXI da CF/88 e artigos 37
e 40 da Instrução Normativa 002/2008 da SLTI do MPOG. PRO-
CESSO: PRC-0401/2014. DATA DE ASSINATURA: 26.03.2014
SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Jorge Antonio Azevedo Vieira e
Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: Adailton Fernandes
de Oliveira.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2014/GOLIC/CBTU/STU-BH

Objeto: Prestação de serviços de engenharia para manutenção pre-
ventiva e corretiva das instalações e equipamentos do macro-sistema
compreendido pelos subsistemas elétrico, hidráulico e civil das edi-
ficações da CBTU.

Após a análise das planilhas pela Área Técnica e a cons-
tatação de erros aritméticos nas mesmas, a Comissão de Licitação
com base no artigo 48, §3º, da lei 8.666/93 desclassificou as propostas
das licitantes CONSTRUTORA TEXEIRA MORANDINI E CONS-
TRUTORA TORQUETE GONÇALVES, ficando marcado o dia 16
de abril de 2014, às 10 horas na sala de Licitações da CTBU-STU/BH
- Rua Januária, 181 - 4º Andar, Bairro Floresta - BH-MG para apre-
sentação de novas propostas escoimadas dos erros que deram motivo
à desclassificação. - Outras informações: cplbh@cbtu.gov.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ministério das Cidades
.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 051/2013; CONTRATANTE:CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: NP Eventos e Serviços Ltda.; OBJETO:
Aquisição 01(uma) assinatura anual da ferramenta BANCO DE PRE-
ÇOS, com acesso pela internet, por meio de login e senhas ex-
clusivos; PROCESSO: Inexigibilidade nº 012/GOLIC/2013; VALOR
DO CONTRATO: R$ 7.900,00 (Sete mil, novecentos e noventa
reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da emissão
da sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 11/12/2013; NOME E
CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr. José Marques
de Lima - Superintendente e Dr. João Dueire Costa - Gerente Re-
gional I de Operação; Pela contratada: Sr. Rudimar Barbosa dos Reis
- Representante legal.

ESPÉCIE: Contrato nº 050/2013; CONTRATANTE: CBTU/STU-
REC; CONTRATADA: Proservil Serviços Técnicos Ltda.; OBJETO:
prestação de serviços de limpeza, higienização, jardinagem, lavagem
de veículos e lavagem profunda dos fossos nas oficinas, com for-
necimento de material do Centro de Manutenção de Cavaleiro; PRO-
CESSO: Pregão Eletrônico nº 100/GOLIC/2013; VALOR DO CON-
TRATO: R$ 780.320,23 (Setecentos e oitenta mil, trezentos e vinte
reais e vinte e três centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses a partir da emissão da Ordem de Serviço; DATA DA AS-
SINATURA: 02/12/2013; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS:
Pela contratante: Dr. José Marques de Lima - Superintendente e Dr.
João Dueire Costa - Gerente Regional I de Operação; Pela contratada:
Sr. Tácito Correia Pinto - Representante legal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGAO ELETRONICO Nº 6/GOLIC/2014/CBTU/STU/REC

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECARGA
DE EXTINTORES E MANGUEIRAS DE COMBATE Á INCÊN-
DIO. Torna publico para fins de conhecimento dos interessados que o
referido processo foi HOMOLOGADO pelo Superintendente Regio-
nal de Trens Urbanos do Recife a empresa EQUIPRECV EQUI-
PAMENTOS DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO, para o Lote
I (único) no valor total de R$ 259.958,02 (Duzentos e Cinquenta e
Nove Mil, Novecentos e Cinquenta e Oito Reais e Dois Centavos).

MÁRCIO CARVALHO DA SILVA XAVIER
Pregoeiro

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2014

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados que houve adiamento da licitação
em epígrafe, publicada no DOU, seção 3 do dia 19/03/2014, pág. 125.
OBJETO: PERMISSÃO DE USO PARA ESPAÇOS COMERCIAIS
NAS ESTAÇÕES FENAC, INDUSTRIAL, SANTO AFONSO, NO-
VO HAMBURGO, RIO DOS SINOS, UNISINOS, MERCADO E
SÃO LUIS. A nova data é 09 de maio de 2014. Local e horário
permanecem inalterados. Maiores informações pelo fone (51) 3363-
8246 ou pelo sítio www.trensurb.gov.br. Processo nº 0019/2014.

GABRIEL GROSS D'AMICO
Pregoeiro

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2014

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, Sociedade de Economia Mista, vinculada ao Ministério das
Cidades, torna público o procedimento de CREDENCIAMENTO DE
EMPRESAS PARA ATENDIMENTO COM SERVIÇOS MÉDICOS
E ODONTOLÓGICOS AOS EMPREGADOS DA TRENSURB E
SEUS DEPENDENTES, ESTAGIÁRIOS E APRENDIZES. Demais
especificações estão dispostas no Edital e seus Anexos. Os docu-
mentos para o credenciamento serão recebidas a partir do dia
04/04/2014, no horário administrativo das 8:00 às 12:00 e das 13:00
às 17:00 através do setor de protocolo da TRENSURB, sito à Av.
Ernesto Neugebauer, nº 1985, Porto Alegre/RS. O edital poderá ser
obtido no site www.trensurb.gov.br. Processo Administrativo:
0570/2014.

Porto Alegre, 3 de abril de 2014.
JOSIANE HENSEL DO CANTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2014-SRP

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados, o resultado de julgamento, re-
ferente à licitação em epígrafe. Objeto: Registro de Preços para Even-
tual Aquisição de ISOLADORES. Lote 01- Empresa: MEG ELE-
TROMECÂNICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., no valor de
R$ 760.000,00. Lote 02 - Empresa: DIEGO HERRERA GONZALEZ
- ME, no valor de R$ 325.999,80. Processo no- 3280/2013.

MÁRCIA HELENA CARVALHO BOM
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO No- 16/2014

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, vinculada
ao Ministério das Cidades, torna público para fins de conhecimento
dos interessados, o Resultado de Julgamento, do Pregão Eletrônico
016/2014. OBJETO: aquisição de feltro em lã (100%). Empresa ven-
cedora: LOTE ÚNICO: SANEX COMÉCIO E SERVIÇOS LTDA.,
no valor de R$ 13.199,20. Processo: 0212/2014.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 20/2014

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, vinculada
ao Ministério das Cidades, torna público para fins de conhecimento
dos interessados, o Resultado de Julgamento, do Pregão Eletrônico
020/2014. OBJETO: sistema de registro de preços para eventual aqui-
sição de cunhas de concordância. Empresas vencedoras: LOTES 01:
PROJETEC MONTENEGRO LTDA., no valor de R$ 13.199,20. LO-
TES 02: METALÚRGICA REAL LTDA., no valor de R$ 13.179,60.
Processo: 0260/2014.

GABRIEL GROSS D'AMICO
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 40/2014

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público, para fins
de conhecimento dos interessados, o resultado de julgamento re-
ferente à licitação em epígrafe. OBJETO: AQUISIÇÃO DE TUBO
ESTABILIZADOR, ARTICULAÇÃO SUPERIOR E ROLETE MA-
TERIAL AÇO. Lotes 01, 02 e 03 - Empresa: METALFRESA IN-
DÚSTRIA METALÚRGICA LTDA., nos valores de, respectivamen-
te, R$ 2.400,00, R$ 13.600,00 e R$ 4.500,00. Processo: 0239/2014.

MÁRCIA HELENA CARVALHO BOM
Pregoeira

SECRETARIA NACIONAL DE ACESSIBILIDADE
E PROGRAMAS URBANOS

EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO
AO TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação Entre: A União, pelo Ministério das
Cidades (MCid), por intermédio da Secretaria Nacional de Aces-
sibilidade e Programas Urbanos (SNAPU) e a Universidade Federal
do Pará (UFPA). PROCESSO: nº 80000.042560/2011-31. ESPÉCIE:
Primeiro Termo Aditivo. PARTÍCIPES: A UNIÃO, pelo Ministério
das Cidades (MCid), por intermédio da Secretaria Nacional de Aces-
sibilidade e Programas Urbanos (SNAPU) e a Universidade Federal
de Pará (UFPA). OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do Termo
de Cooperação, celebrado em 08 de novembro de 2012. Processo nº
80000.042560/2011-31. VIGÊNCIA: Prorrogado até 31 de dezembro
de 2014. ASSINAM: Leodegar da Cunha Tiscoski, Secretário Na-
cional de Acessibilidade e Programas Urbanos, e Carlos Edilson de
Almeida Maneschy, Reitor da Universidade Federal de Pará (UFPA),
DATA DE ASSINATURA: 1º de abril de 2014.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 410003

Número do Contrato: 7/2012.
Nº Processo: 53000.013229/2014.
PREGÃO SRP Nº 11/2011. Contratante: MINISTERIO DAS CO-
MUNICACOES -CNPJ Contratado: 32913188000155. Contratado :
TECNOLTA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS-LTDA. Objeto:
Prorrogação do contrato nº 7/2012-MC por mais doze meses a contar
de 11.4.2014. Fundamento Legal: Inciso II do artigo 57 da Lei nº
8.666/93. Vigência: 11/04/2014 a 10/04/2015. Valor Total:
R$285.423,48. Fonte: 100000000 - 2014NE800071. Data de Assi-
natura: 02/04/2014.

(SICON - 03/04/2014) 410003-00001-2014NE800022

Ministério das Comunicações
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-04T06:00:42-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




